[image: image1.png]

PCTT:  004.01.003

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

PAGE
3
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0018/2007 PARA FORNECIMENTO E MONTAGEM DE MÓVEIS PARA OS GABINETES DOS DESEMBARGORES FEDERAIS DO TRF 1ª REGIÃO

Aos 26 dias do mês de dezembro de 2007, a União, por intermédio do Tribunal Regional Federal da Primeira Região, com registro no CNPJ/MF n. 03.658.507/0001-25 e sede no SAS, Quadra 02, Bloco A, Praça dos Tribunais Superiores – Brasília/DF, neste ato representado por seu Diretor-Geral da Secretaria, FELIPE DOS SANTOS JACINTO, brasileiro, casado, CPF n. 003.116.773-04, RG n. 42.089 - SSP/MA, residente e domiciliado nesta Capital, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto nos Atos ns. 163, de 07.05.91 e 191, de 17.09.92, doravante designado TRF 1ª Região, resolve REGISTRAR OS PREÇOS do fornecedor abaixo, vencedor do Pregão Eletrônico n. 083/2007, sob o regime de compras pelo sistema de registro de preços para FORNECIMENTO E MONTAGEM DE MÓVEIS PARA OS GABINETES DOS DESEMBARGADORES FEDERAIS DO TRF 1ª REGIÃO, observadas as disposições contidas na Lei nº 10.520/2002; Decretos ns. 3.931/2001 e 5.450/2005; e subsidiariamente na Lei n. 8.666/1993 e suas alterações, Resolução n. 15, de 02.10.2000, alterada pela Resolução 600-07 de 15.08.2003, do Exmo Sr. Desembargador Federal Presidente do TRF 1ª Região, Pregão Eletrônico n. 083/2007 e Processo Administrativo n. 7.543/2007.
1 – DO(S) FORNECEDOR (ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, ficam registrados neste Tribunal os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de fornecimento e montagem de móveis para os Gabinetes dos Desembargadores Federais do TRF 1ª Região, nas condições estabelecidas no ato convocatório e mediante assinatura de Termo de Contrato.

1.1 Fornecedor: BRADIV INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ n. 32.918.377/0001-10, com sede no SIA Trecho 02, nº 1090 – Brasília/DF, CEP: 71.200-020, telefone: 61-3234-0925, fax: 61-3361-3993, representada por seu Diretor Administrativo/Financeiro, Sr. ADILSON ALVES DE FREITAS, brasileiro, viúvo, RG n. 416.944 SSPDF, CPF n. 067.108.756-87.

Valor total registrado: R$ 726.348,00 (setecentos e vinte e seis mil, trezentos e quarenta e oito reais).

2 – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pelo TRF 1ª Região mediante assinatura de Termo de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico n. 083/2007.
2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Termo de Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de Pregão Eletrônico n. 083/2007.

2.2 – O(s) fornecedor(es) registrado(s) fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 – DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: O TRF 1ª Região adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4 – DA READEQUAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS: A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao TRF 1ª Região convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, o TRF 1ª Região poderá cancelar o registro ou convocar (o)s fornecedor(es) registrado(s) para oferecer(em) novo(s) envelope(s) de proposta(s), gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo TRF 1ª Região à época da abertura da proposta, bem como eventuais descontos por ela concedidos, serão sempre mantidos, inclusive se houver prorrogação da validade da Ata de Registro de Preços.

5 – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: O fornecedor registrado terá o seu registro cancelado quando:

a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

b) não assinar o termo de contrato no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

c) não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;

d) houver razões de interesse público.

5.1 – O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente.

5.2 – O fornecedor registrado poderá solicitar o cancelamento de seu registro de preço na ocorrência de caso fortuito ou de força maior comprovados.

6 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

6.1 – Esta Ata tem seu prazo de validade até 25/12/2008.

7 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata será divulgada no portal da internet www.comprasnet.gov.br e no portal  www.trf1.gov.br.

8 – DO FORO: As dúvidas decorrentes da presente Ata serão dirimidas no Foro Federal no Distrito Federal, com renúncia de qualquer outro.

E por estarem de acordo com as disposições contidas na presente Ata, assinam este instrumento o TRF 1ª Região e o(s) fornecedor(es) registrado(s), na pessoa dos seus representantes legais, que vai assinada em 04 (quatro) vias de igual e teor e forma.

Brasília,  26 de dezembro de 2007.

FELIPE DOS SANTOS JACINTO
Diretor-Geral da Secretaria do TRF 1ª Região

ADILSON ALVES DE FREITAS

Diretor Administrativo/Financeiro da Bradiv Indústria e Comércio Ltda
ANEXO  À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0018/2007

TABELA DE PREÇOS REGISTRADOS E ESPECIFICAÇÕES

	ITEM
	BR  e DESCRIÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL
	QTD REGISTRADA
	AQUISIÇÃO INICIAL
	PREÇO UNITÁRIO
	PREÇO TOTAL DA QUANTIDADE REGISTRADA

	01
	0150057 / Estação de Trabalho
	Estação de trabalho: a) superfície de trabalho em forma de “L”, com chanfro arredondado ou em ângulo, confeccionado totalmente em MDF ou aglomerado de alta qualidade revestida em ambas as faces com laminado melamínico de baixa pressão na cor argila. Tampo superior com bordas em PVC maciço, de formato anatômico, com 25 mm de espessura, no mínimo, 3 (três) furos e tampa de saída de fiação, na cor do laminado;
b) as mesas possuirão painéis frontais em aglomerado 18 mm de espessura, com revestimento melamínico baixa pressão em ambas as faces, intertravados com o pé-de-canto e o pé central. Entre esses painéis e o tampo superior deverá haver abertura para fixação de painéis divisórios. Deverá haver peça de reforço entre o tampo e o painel frontal para evitar a deformação do tampo;
c) dois pés-painéis laterais, constituídos de “corpo” e “base triangular” em aço chapa #20, no mínimo ou alumínio extrudado, ambos padrão ABNT, com furo e tampa para passagem de fiação, na cor epóxi grafite fosco. Nivelador de piso antiderrapante em náilon, reforçado com fibra de vidro, e eixo central com parafuso zincado com proteção emborrachada ou material similar que evite riscar o piso.;
d) pé central ou coluna central com subida de fiação, em tubo de seção quadrada ou redonda, em aço ou alumínio extrudado padrão ABNT, com no mínimo 2 mm de espessura, com aberturas laterais (na parte superior e inferior) em todas as faces, e com tampas removíveis, permitindo a passagem de fiação entre as estações, e o pé nivelador de piso;  e) calha em tela aramada escamoteável, ou estrutura equivalente, para passagem de fiação, com divisão interna (elétrica e dados/telefone), posicionada de forma a garantir maior segurança ao usuário e conexão com os furos do tampo da mesa; f) todas as partes metálicas terão acabamento em pintura epóxi grafite fosco; g) dimensões: 1400/1400x600/600 x h=730 mm.
	588
	470
	323,00
	189.924,00

	02
	0150216 / Mesa com península 180º tipo 1
	Mesa com península 180º tipo 1: a) superfície de trabalho em forma de “L”, com península de 180º, chanfro arredondado ou em ângulo, composta por tampo superior, painel frontal, e pés laterais, coluna de sustentação da península, e calha para passagem de fiação sob o tampo; b) tampo superior em MDF ou aglomerado de 1ª qualidade revestido em ambas as faces com laminado melamínico de baixa pressão na cor argila, com acabamento de bordas bilateral e de formato anatômico em PVC maciço na cor argila, com 25 mm de espessura, no mínimo, 3 (três) furos e tampa de saída de fiação, na cor do; c) as mesas possuirão painéis frontais em aglomerado 18 mm de espessura, com revestimento melamínico baixa pressão em ambas as faces, intertravados com o pé-de-canto e o pé central. Entre esses painéis e o tampo superior deverá haver abertura para fixação de painéis divisórios. Deverá haver peça de reforço entre o tampo e o painel frontal para evitar a deformação do tampo; d) pé-painel lateral, constituído de “corpo” e “base triangular” em aço chapa #20, no mínimo ou alumínio extrudado, ambos padrão ABNT, com furo e tampa para passagem de fiação na cor epóxi grafite fosco. Nivelador de piso antiderrapante em náilon, reforçado com fibra de vidro, e eixo central com parafuso zincado com proteção emborrachada ou material similar que evite riscar o piso;
e) pé-central para subida de fiação, em tubo de seção quadrada, de 100x100 mm ou redonda com diâmetro de 100 mm, em aço ou alumínio extrudado, ambos padrão ABNT, com no mínimo 2 mm de espessura, intertravado com o painel lateral e frontal; f) outro meio de sustentação, se for necessário e desde que devidamente justificado, será aceito;
g) coluna de sustentação de península em aço ABNT de 2 mm de espessura, tubular, com diâmetro mínimo de 100 mm, com base de fixação no tampo em aço ABNT de 3 mm, quadrada, de 150x150 mm, com furação para quatro parafusos, e base em náilon antiderrapante regulável;
h) calha em tela aramada escamoteável, ou estrutura equivalente, para passagem de fiação, com divisão interna (elétrica e dados/telefone), posicionada de forma a garantir maior segurança ao usuário e conexão com os furos do tampo da mesa;  i) todas as partes metálicas terão acabamento em pintura epóxi grafite fosco;
j) dimensões: 1800/1200x700x700 x h=730 mm. D= 1400 mm.
	126
	101
	539,00
	67.914,00

	03
	0150216 / Mesa com península 180º tipo 2
	Mesa com península 180º tipo 2: a) superfície de trabalho em forma de “L”, com península de 180º, chanfro arredondado ou em ângulo, composta por tampo superior, painel frontal, e pés laterais, coluna de sustentação da península, e calha para passagem de fiação sob o tampo; b) tampo superior em MDF ou aglomerado de 1ª qualidade revestido em ambas as faces com laminado melamínico de baixa pressão na cor argila, com acabamento de bordas bilateral e de formato anatômico em PVC maciço na cor argila, com 25 mm de espessura, no mínimo, 3 (três) furos e tampa de saída de fiação, na cor do laminado; c) as mesas possuirão painéis frontais em aglomerado 18 mm de espessura, com revestimento melamínico baixa pressão em ambas as faces, intertravados com o pé-de-canto e o pé central. Entre esses painéis e o tampo superior deverá haver abertura para fixação de painéis divisórios. Deverá haver peça de reforço entre o tampo e o painel frontal para evitar a deformação do tampo; d) pé-painel lateral, constituído de “corpo” e “base triangular” em aço chapa #20, no mínimo ou alumínio extrudado, ambos padrão ABNT, com furo e tampa para passagem de fiação na cor grafite. Nivelador de piso antiderrapante em náilon, reforçado com fibra de vidro, e  eixo central com parafuso zincado com proteção emborrachada ou material similar que evite riscar o piso;
e) pé-central para subida de fiação, em tubo de seção quadrada, de 100x100 mm ou redonda com diâmetro de 100 mm, em aço ou alumínio extrudado, ambos padrão ABNT, com no mínimo 2 mm de espessura, intertravado com o painel lateral e frontal; f) outro meio de sustentação, se for necessário e desde que devidamente justificado, será aceito;
g) coluna de sustentação de península em aço ABNT de 2 mm de espessura, tubular, com diâmetro mínimo de 100 mm, com base de fixação no tampo em aço ABNT de 3 mm, quadrada, de 150x150 mm, com furação para quatro parafusos, e base em náilon antiderrapante regulável; h) calha em tela aramada escamoteável, ou estrutura equivalente, para passagem de fiação, com divisão interna (elétrica e dados/telefone), posicionada de forma a garantir maior segurança ao usuário e conexão com os furos do tampo da mesa; i) todas as partes metálicas terão acabamento em pintura epóxi grafite fosco; j) dimensões:1800/1600x700x700 x h=730 mm. D= 1400 mm.
	42
	33
	581,00
	24.402,00

	04
	0346731 / Mesa de trabalho retangular
	Mesa de trabalho retangular: a) mesa para trabalho, de forma retangular, de 1200 mm x 600 mm, com tampo em aglomerado de 1ª qualidade ou MDF, com no mínimo 25 mm de espessura, revestida em ambas as faces com laminado melamínico de baixa pressão na cor argila; acabamento nas bordas em PVC maciço na cor do laminado e gaveteiro fixo para 2 (duas) gavetas à esquerda da mesa;
b) as mesas possuirão painel frontal em aglomerado de 18 mm de espessura e largura mínima de 30 cm, com revestimento melamínico baixa pressão em ambas as faces, intertravados com os pés de canto; c) dois pés-painéis nas laterais, constituídos de “corpo” e “base triangular” em aço chapa # 2, no mínimo ou alumínio extrudado, ambos padrão ABNT, com furo e tampa para passagem de fiação com furos e tampa para passagem de fiação, na cor preta. Nivelador de piso antiderrapante em náilon, reforçado com fibra de vidro, e eixo central com parafuso zincado com proteção emborrachada ou material similar que evite riscar o piso; d) o gaveteiro será de aglomerado de 1ª qualidade ou MDF com espessura de 18 mm , revestido externamente com laminado melamínico de baixa pressão na cor argila; acabamento reto em PVC. Dimensões mínimas:400 mm de largura x 450 mm de profundidade x360 mm de altura;
e) puxadores de formato arredondado, nas gavetas e no tampo superior, em alumínio maciço ou aço tubular, com 12 mm de diâmetro e guias corrediças metálicas com roldanas em nylon; f) fechadura de tranca simultânea com duas chaves; g) parte interna das gavetas constituída em chapa de aço, com trilho em polipropileno; h) dimensões: 1200x600mm x h=73cm.
	168
	134
	279,00
	46.872,00

	05
	0346739 / Gaveteiro volante c/ 4 gavetas
	Gaveteiro volante c/ 4 gavetas: a) gaveteiro volante em aglomerado de 1ª qualidade ou MDF, obedecendo as NBR 13961, NBR 13 965 e NBR 14109 com espessura de 18 mm, ou confeccionado em Aço, de no mínimo 1,5mm de espessura, revestido em laminado melamínico na cor argila, por processo de baixa pressão, acabamento reto em PVC; b) com quatro gavetas, sendo uma gaveta porta objetos, em polipropileno e com diversas divisões, e três gavetas de tamanho normal. Acabamento em melamina baixa pressão na cor argila, bordas do tampo em ABS na cor argila e puxadores de formato arredondado, nas gavetas e no tampo superior, em alumínio maciço ou aço tubular, com 12 mm de diâmetro e 160 mm de comprimento e guias corrediças metálicas com roldanas em nylon;
c) fechadura de tranca simultânea com duas chaves;

d) parte interna das gavetas constituída em chapa de aço, com trilho em polipropileno; e) rodízios: corpo em náilon natural injetado, na cor preta, roldanas duplas em náilon injetados, com movimentos independentes e fixados em eixo horizontal disposto no corpo do rodízio, produzido em aço ABNT com diâmetro de 8 mm, travado por meio de anel de pressão em aço, com travamento nos rodízios frontais para evitar o deslizamento do gaveteiro; Suporte de carga de até 45 kg; f) dimensões: 420x500x650 mm.
	756
	605
	209,00
	158.004,00

	06
	0150030 / Painel Divisório
	Painel divisório: a) em madeira aglomerada ou MDF, ambos de 1ª qualidade, composto por duas placas, revestidas nas duas faces com vinilato ou similar, contraplacadas por meio de cavilha e cola, com cantos e bordas arredondadas, apresentando, como detalhe de topo, em toda a extensão das bordas, um sulco, cuja função, na extremidade superior, será de fixação de acessórios. Deverá ser fixado a um suporte de painel em aço chapa 14 (1,9mm) por meio de parafuso atarrachante e o suporte será fixado a retaguarda através de parafusos ¼” com porca. Medidas: Largura de 1400mm, altura de 400mm e instalado a uma altura de 1130mm do piso; b) todas as partes metálicas terão acabamento em pintura epóxi grafite fosco; c) dimensões: 1400x400 mm.
	588
	470
	114,00
	67.032,00

	07
	0346502 / Armário baixo com 2 prateleiras
	Armário baixo c/ 2 prateleiras: a) tampo superior em MDF de 25mm revestido em laminado melamínico de alta pressão na cor argila ou padrão a ser determinado pelo TRF. Encabeçamento PVC reto 1 mm nos topos laterais e PVC maciço 180º na borda frontal. Tampo inferior, laterais, traseiro e 2 prateleiras em MDF de 18mm revestido em laminado melamínico de baixa pressão , com encabeçamento PVC reto 1mm nos topos no mesmo padrão de cor do tampo superior. Portas em MDF de 18mm revestido em laminado melamínico de baixa pressão, com encabeçamento reto de 1 mm nos topos. Traseiro seccionado verticalmente simulando portas. Puxadores Colour Kimy ref. 5005 G, fechadura Soprano ref. 861 CR, dobradiças Selecta 90º e fecho click 75 mm Elpa ou semelhante. Base metálica confeccionada em chapa de aço # 16 em epóxi grafite fosco, com acabamento em pintura eletrostática epóxi pó, tratamento antiferruginoso pelo processo de fosfatização e secagem em estufa de alta temperatura, dotada de sapata reguladora de nível que permita o ajuste sem levantar o armário; b)faces internas laterais com cremalheiras de aço e furos circulares a cada 5cm para fixação de mãos francesas de aço, puxadas por sistema de encaixe, que sustentam duas ( 2 ) prateleiras de aglomerado de 25mm de espessura; c)dimensões: 900mm de largura x 500 mm de profundidade x 1100 mm de altura.

	420
	336
	244,00
	102.480,00

	08
	0346744 / Armário alto com 5 prateleiras
	Armário alto c/ 5 prateleiras: a)tampo superior em MDF de 25 mm revestido em laminado melamínico de alta pressão na cor argila. Encabeçamento PVC reto 1 mm nos topos laterais e PVC maciço 180º na borda frontal. Tampo inferior, laterais, traseiro e 2 prateleiras em MDF de 18 mm revestido em laminado melamínico de baixa pressão, com encabeçamento PVC reto 1mm nos topos no mesmo padrão de cor do tampo superior. Portas em MDF de 18 mm revestido em laminado melamínico de baixa pressão, com encabeçamento reto de 1 mm nos topos. Traseiro seccionado verticalmente simulando portas. Puxadores Colour Kimy ref. 5005 G, fechadura Soprano ref. 861 CR, dobradiças Selecta 90º e fecho click 75 mm Elpa ou semelhante. Base metálica confeccionada em chapa de aço # 16 em epóxi grafite fosco, com acabamento em pintura eletrostática epóxi pó, tratamento antiferruginoso pelo processo de fosfatização e secagem em estufa de alta temperatura, dotada de sapata reguladora de nível que permita o ajuste sem levantar o armário; b) Faces internas laterais com cremalheiras de aço e furos circulares a cada 5 cm para fixação de mãos francesas de aço, puxadas por sistema de encaixe, que sustentam duas (2) prateleiras de aglomerado de 25 mm de espessura; c) Dimensões: 900 mm de largura x 500 mm de profundidade x 1300 mm de altura.

	210
	168
	332,00
	69.720,00

	TOTAL
	726.348,00

TRF-1ª REGIÃO/IMP.15-02-04

TRF-1ª REGIÃO/IMP.15-02-05